— 1 —

关于召开第二届中国饲料产业发展论坛暨饲用

豆粕减量替代高峰论坛的预备通知

各有关单位：

2024 年是全面贯彻落实党的二十大精神的重要之年，是

实现“十四五”规划目标的关键一年。当前，世界进入了新

的动荡变革期，发展环境更趋复杂严峻、不确定因素增加，

国内有效需求不足、部分饲料原料资源短缺、产业自身风险

隐患仍然较多，面对新的发展阶段，饲料行业面临着前所未

有的新机遇和新挑战。如何加快转型升级，实现高质量发展，

是我们行业共同关注的话题。

2023 年，首届中国饲料产业发展论坛，以“构建畜牧饲

料产业链共同体”初心，为行业搭建了共创、共生、共赢的

综合性交流平台。2024 年，秉承初心、扬帆起航，中国饲料

中国饲料工业协会文件

中饲协（宣）〔2024〕1 号

- 2 -

工业协会继续打造第二届中国饲料产业发展论坛暨饲用豆

粕减量替代高峰论坛，以“强产业 应变局 开新局”为主题，

于 2024 年 4 月在福建厦门与中国饲料工业展览会同期举办。

届时拟邀请农业农村部相关领导参加，以及多位畜牧饲料行

业领域院士、专家学者、企业家发表专题演讲，共同探讨行

业面临的困难和挑战，探寻行业未来发展机遇和动力。现将

有关事项通知如下。

一、 论坛时间

2024 年 4 月 18 日

二、 论坛地点

福建厦门国际会展中心 5 层多功能厅（福建省厦门市思

明区会展路 198 号）

三、论坛内容

1. 农业农村部领导主旨发言；

2. 2024 年中央一号文件解读；

3. 饲用豆粕减量替代进展与政策解读；

4. 我国畜牧饲料业发展现状与趋势；

5. 我国大宗饲料原料进口趋势分析；

6. 低蛋白日粮与精准营养技术应用；

7. 饲料原料营养价值评价进展；

8. 新型蛋白资源、地源性特色蛋白资源的开发与利用；

9. 转基因微生物安全评价的程序与要求；

- 3 -

10. 饲用小品种氨基酸的生产与应用；

11. 国产配方软件研发与应用；

12. 我国生猪市场现状与发展趋势；

13. 我国肉鸡市场现状与发展趋势；

14. 我国蛋鸡市场现状与发展趋势；

15. 我国草食畜牧产业现状与发展趋势；

16. 我国水产业现状与发展趋势；

17. 新形势下企业发展重塑之道。

  ….

四、参加人员

拟邀请农业农村部有关司局和各省级农业农村主管部

门负责人；相关科研院所负责人、各省级协会、中国饲料工

业协会会员单位、中国饲料工业展览会协办企业代表；媒体

记者等。

五、相关提示

1.本次论坛不收取费用，不安排接送机（站）服务。

2.论坛诚招赞助单位，欢迎洽谈。

- 5 -

中国饲料工业协会 2024 年 1 月 10 日印发